
Boyum IT Solutions A/S

Sintrupvej 71 B, 1. th., 8220 Brabrand

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 37 86 88 09

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 2 /3 2018

Michael Offersø Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 10

Balance 31. december 11

Egenkapitalopgørelse 13

Noter til årsregnskabet 14

Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017 for Boyum IT Solutions A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet og koncernregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets og koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af selskabets og koncernens aktiviteter for 2017.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aarhus, den 2. marts 2018

Direktion

Mikael Boyum
direktør

Bestyrelse

Niels Poulsen Stenfeldt
formand

Lars Christian Lunde

Troels Philip Jensen

Mikael Boyum

Evald Buttenschøn Eriksen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Boyum IT Solutions A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Boyum IT Solutions A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2017, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis, for såvel koncernen som selskabet ("regnskabet").

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af regnskabet". Vi er uafhængige af koncernen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om regnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af regnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med regnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for regnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et regnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen eller selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af regnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.
- Opnår vi tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis for de finansielle oplysninger for virksomhederne eller forretningsaktiviteterne i koncernen til brug for at udtrykke en konklusion om koncernregnskabet. Vi er ansvarlige for at lede, føre tilsyn med og udføre koncernrevisionen. Vi er eneansvarlige for vores revisionskonklusion.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Aarhus, den 2. marts 2018

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Christian Roding

statsautoriseret revisor

mne33714

Selskabsoplysninger

Selskabet	Boyum IT Solutions A/S Sintrupvej 71 B, 1. th. 8220 Brabrand CVR-nr.: 37 86 88 09 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Aarhus
Bestyrelse	Niels Poulsen Stenfeldt, formand Lars Christian Lunde Troels Philip Jensen Mikael Boyum Evald Buttenschøn Eriksen
Direktion	Mikael Boyum
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2017	2016	
	TDKK	TDKK 4 mdr*	
Hovedtal			
Resultat			
Nettoomsætning	64.240	31.349	
Resultat af ordinær primær drift	6.521	-1.955	
EBITDA	18.468	3.375	
Resultat før finansielle poster	6.521	-1.933	
Resultat af finansielle poster	-266	-178	
Årets resultat	3.033	-3.155	
Balance			
Balancesum	90.321	95.428	
Egenkapital	51.168	50.951	
Nøgletal i %			
Bruttomargin	70,0%	50,9%	
Overskudsgrad	10,2%	-6,2%	
Afkastningsgrad	7,2%	-2,0%	
Soliditetsgrad	56,7%	53,4%	
Forrentning af egenkapital	5,9%	-12,4%	

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

*Boyum IT Solutions A/S overtog beas-koncernen 1. september 2016, hvorfra der er foretaget fuld konsolidering.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Boyum IT Solutions A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Væsentligste aktiviteter

Boyum IT Solutions A/S udvikler horisontale og vertikale tillægs løsninger til ERP-systemet SAP Business One. De forskellige forretningsområder er:

- Boyum Pack (horisontal værktøjskasse til alle industrier)
- beas Manufacturing (produktionsstyring til 14 forskellige industrier)
- Ipayment (kreditkort betalingsmodul)
- CRM for Outlook (løsning der gør ERP data tilgængelig i Microsoft Outlook)

Softwareforretningen startede tilbage i 2007, hvor vi begyndte at sælge de første tillægsmoduler i udlandet. I dag har vi mere end 3.750 kunder fordelt i 90 lande med mere end 100.000 daglige brugere.

Selskabet i sin nuværende form blev stiftet i juni 2016 i forbindelse med en opsplitning af det oprindelige Boyum IT i forskellige forretningsenheder. Efterfølgende blev der lavet en kontant kapitalforhøjelse på DKK 50 mio., hvorved GRO Capital blev aktionær med 49,9 %.

Pr. 1. september 2016 gennemførte Boyum IT Solutions A/S et opkøb af beas Beteiligung AG i Schweiz.

Boyum IT Solutions A/S beskæftiger i dag 53 medarbejdere.

Markedet

Salget af Boyum IT Solutions A/S' softwareløsninger sker hovedsagligt igennem ca. 500 partnere i 90 lande. SAP har ca. 57.000 kunder globalt, som bruger ERP-systemet SAP Business One, og SAP har typisk en kundetilvækst i dette segment på ca. 7-9 % årligt. Vores horisontale løsninger er potentielt relevante for alle SAP Business One kunder globalt, hvorimod vores produktionsløsning vurderes at være potentielt relevant for ca. 50 % af de eksisterende SAP Business One kunder.

Koncernen har et stærkt brand indenfor SAP Business One netværket globalt.

Udvikling i aktivitet og økonomiske forhold

Koncernens selskaber har oplevet en meget stor vækst i 2017 og har samlet øget omsætningen med ca. 26 % i forhold til en 12 måneders regnskabsperiode for 2016. Den øgede omsætning skyldes et meget stort fokuseret arbejde i den aktive partnerkanal, inklusive opstart af samarbejde med flere større globale partnere, hvilket har yderligere øget kendskabet til koncernens produkter. Ved udgangen af 2017 står koncernen meget stærkt i markedet, som en af verdens største softwareudbydere indenfor SAP Business One ERP-systemer.

Ledelsesberetning

Koncernens EBITDA udviser et overskud på DKK 18,5 mio. Der er i regnskabsåret afholdt ekstraordinære engangsomkostninger på DKK 1,5 mio., der har påvirket EBITDA negativt. Korrigeret for de ekstraordinære omkostninger vil EBITDA have været DKK 20 mio.

Forventninger til fremtiden

Koncernen forventer en fortsat høj omsætningsvækst i 2018. Dette understøttes af en yderligere investering i salgsorganisationen, åbning af salgskontor i USA, samt lancering af nye produkter rettet imod de eksisterende partnere og kunder, men der arbejdes ligeledes med nye markedsstrategier.

Der blev i 2017 implementeret et specielt partnerprogram, som var medvirkende til at skabe endnu tættere relationer til partnerkanalen. Dette vil der i 2018 bliver arbejdet meget fokuseret på at udbygge yderligere og derigennem skabe et øget forretningsomfang.

Ledelsen forventer en omsætning i 2018 på ca. DKK 78 mio. og et EBITDA på ca. DKK 25 mio.

Virksomhedskultur

Gennem året har vi arbejdet målrettet på at skabe en global kultur med afsæt i holistisk forståelse af medarbejdernes ønske om "Worklife Balance". Det har udmøntet sig i en kulturambition vi kalder "Energy for LIFE", som indebærer, at vi løbende understøtter medarbejdernes mentale og fysiske velvære. Ambitionen er klar, men der arbejdes stadigvæk med at implementere de enkelte tiltag.

Generelt har medarbejderne ydet en stor og dedikeret indsats i 2017, og vi er glade for at medarbejderne bliver hos os og nye kommer til.

Året der gik

2017 var et rigtig spændende år, hvor forventningerne til budget blev indfriet, og hele den tilkøbte beas organisation blev helt integreret i Boyum IT Solutions samtidig med at forretningen voksede.

I 2017 modtog vi 3 globale priser fra SAP, som vi er meget stolte og bærede over:

- SAP Business One Revenue Growth of the year
- SAP Business One Global Industry Solutions Partner
- SAP Business One People's Choice Award

I løbet af året er der investeret yderligere i videreudvikling af de forskellige softwareløsninger og i opbygning af organisationen.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af koncernens aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Boyum IT Solutions har påbegyndt en forhandling med en anden udbyder af tillægsløsninger til SAP Business One. Hvis et køb realiseres, vil det få en positiv indflydelse på regnskabet for 2018 samt den overordnede strategi om at udvikle sig til et globalt power-house indenfor softwareudvikling.

Herudover er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning af væsentlig betydning for årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		DKK	DKK	DKK	DKK
Nettoomsætning		64.239.519	31.349.334	42.236.780	16.339.743
Andre driftsindtægter		0	7.258	0	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-4.333.264	-2.476.780	-12.195.840	-492.329
Andre eksterne omkostninger		-14.963.836	-12.926.695	-8.603.764	-8.493.924
Bruttoresultat		44.942.419	15.953.117	21.437.176	7.353.490
Personaleomkostninger	1	-26.474.232	-12.593.290	-11.376.262	-7.660.314
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-11.947.018	-5.307.607	-1.590.441	-1.710.846
Andre driftsomkostninger		0	14.288	0	0
Resultat før finansielle poster		6.521.169	-1.933.492	8.470.473	-2.017.670
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	-3.535.586	-451.934
Finansielle indtægter	4	1.195.183	106.138	988.305	51
Finansielle omkostninger	5	-1.461.266	-284.148	-1.019.219	-538.138
Resultat før skat		6.255.086	-2.111.502	4.903.973	-3.007.691
Skat af årets resultat	6	-3.222.421	-1.043.085	-1.871.308	-146.896
Årets resultat		3.032.665	-3.154.587	3.032.665	-3.154.587

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat				3.032.665	-3.154.587
				3.032.665	-3.154.587

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		61.256.069	73.787.167	4.645.406	6.234.470
Erhvervede patenter		198.390	284.877	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	7	61.454.459	74.072.044	4.645.406	6.234.470
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		383.501	156.973	39.927	0
Materielle anlægsaktiver	8	383.501	156.973	39.927	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	86.808.186	93.053.801
Deposita		650.298	221.442	546.495	218.679
Finansielle anlægsaktiver		650.298	221.442	87.354.681	93.272.480
Anlægsaktiver		62.488.258	74.450.459	92.040.014	99.506.950
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		4.708.949	6.696.528	2.410.956	1.356.015
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		795.215	0	555.448	197.856
Andre tilgodehavender		2.291.854	1.137.400	1.654.107	434.511
Selskabsskat		0	61.435	0	0
Periodeafgrænsningsposter		346.548	49.889	253.298	0
Tilgodehavender		8.142.566	7.945.252	4.873.809	1.988.382
Likvide beholdninger		19.690.025	13.032.264	1.131.493	616
Omsætningsaktiver		27.832.591	20.977.516	6.005.302	1.988.998
Aktiver		90.320.849	95.427.975	98.045.316	101.495.948

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		998.004	998.004	998.004	998.004
Overført resultat		50.169.546	49.953.417	50.169.546	49.953.417
Egenkapital	10	51.167.550	50.951.421	51.167.550	50.951.421
Hensættelse til udskudt skat	11	435.672	784.418	492.564	729.340
Andre hensættelser		0	758.472	0	0
Hensatte forpligtelser		435.672	1.542.890	492.564	729.340
Kreditinstitutter		11.100.000	14.900.000	11.100.000	14.900.000
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	13.461.187	0
Anden gæld		2.768.000	11.072.000	2.768.000	11.072.000
Langfristede gældsforpligtelser	12	13.868.000	25.972.000	27.329.187	25.972.000
Kreditinstitutter	12	4.931.003	7.026.073	3.800.000	7.026.073
Modtagne forudbetalinger fra kunder		235.489	0	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.168.610	3.095.024	1.789.013	2.078.910
Gæld til tilknyttede virksomheder	12	12.005	0	743.588	11.642.698
Selskabsskat		3.385.127	1.664.473	2.108.084	401.434
Anden gæld	12	12.262.223	4.487.762	10.615.330	2.485.909
Periodeafgrænsningsposter		855.170	688.332	0	208.163
Kortfristede gældsforpligtelser		24.849.627	16.961.664	19.056.015	23.843.187
Gældsforpligtelser		38.717.627	42.933.664	46.385.202	49.815.187
Passiver		90.320.849	95.427.975	98.045.316	101.495.948
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13				
Nærtstående parter	14				
Anvendt regnskabspraksis	15				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	998.004	49.953.417	50.951.421
Valutakursregulering	0	-2.816.536	-2.816.536
Årets resultat	0	3.032.665	3.032.665
Egenkapital 31. december	998.004	50.169.546	51.167.550

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	998.004	49.953.417	50.951.421
Valutakursregulering	0	-2.816.536	-2.816.536
Årets resultat	0	3.032.665	3.032.665
Egenkapital 31. december	998.004	50.169.546	51.167.550

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	23.926.795	10.020.240	10.811.998	7.152.773
Pensioner	442.589	333.516	402.384	333.516
Andre omkostninger til social sikring	1.970.297	2.033.652	54.433	28.971
Andre personaleomkostninger	134.551	205.882	107.447	145.054
	26.474.232	12.593.290	11.376.262	7.660.314
Antal beskæftigede medarbejdere	53	43	11	12
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	11.859.687	5.234.313	1.589.064	1.710.846
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	87.331	73.294	1.377	0
	11.947.018	5.307.607	1.590.441	1.710.846
3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder				
Andel af overskud i dattervirksomheder			6.545.952	3.040.184
Afskrivning af goodwill			-10.081.538	-3.492.118
			-3.535.586	-451.934
4 Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	98.052	106.138	31.897	51
Valutakursreguleringer	1.097.131	0	956.408	0
	1.195.183	106.138	988.305	51

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK	2017 DKK	2016 DKK
5 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	50.362	0	26.379	44.810
Andre finansielle omkostninger	1.410.904	284.148	992.840	493.328
	1.461.266	284.148	1.019.219	538.138
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.549.206	1.294.594	2.108.084	401.434
Årets udskudte skat	-236.776	-254.538	-236.776	-254.538
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-90.009	3.029	0	0
	3.222.421	1.043.085	1.871.308	146.896

Noter til årsregnskabet

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter DKK	Erhvervede patenter DKK
Kostpris 1. januar	79.149.564	308.890
Valutakursregulering	-860.654	-22.267
Tilgang i årets løb	105.861	0
Kostpris 31. december	<u>78.394.771</u>	<u>286.623</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	5.362.397	24.013
Valutakursregulering	-2.996	-1.946
Årets afskrivninger	11.779.301	66.166
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>17.138.702</u>	<u>88.233</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>61.256.069</u>	<u>198.390</u>
Afskrives over	<u>5-7 år</u>	<u>5 år</u>

Koncernens udviklingsprojekter omfatter udvikling af tillægsmoduler til SAP Business One. De udviklede moduler giver dels brugerne af SAP Business One mulighed for at tilpasse en stor del af brugerfladen uden brug af udviklere, mens der ligeledes er et modul rettet imod produktionsvirksomheder. Produktionsmodulet skaber styringsmuligheder over alle processer i virksomhederne, målrettet imod 14 specifikke industrier.

Moderselskab

	Færdiggjorte udviklingsprojekter DKK
Kostpris 1. januar	<u>7.945.316</u>
Kostpris 31. december	<u>7.945.316</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.710.846
Årets afskrivninger	1.589.064
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.299.910</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>4.645.406</u>
Afskrives over	<u>5-7 år</u>

Noter til årsregnskabet

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	686.005
Valutakursregulering	-5.707
Tilgang i årets løb	322.073
Afgang i årets løb	-6.844
Kostpris 31. december	<u>995.527</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	529.032
Valutakursregulering	-3.841
Årets afskrivninger	86.835
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>612.026</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>383.501</u>
Afskrives over	<u>3-7 år</u>

Moderselskab

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Tilgang i årets løb	<u>41.304</u>
Kostpris 31. december	<u>41.304</u>
Årets afskrivninger	<u>1.377</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.377</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>39.927</u>
Afskrives over	<u>3-7 år</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2017 DKK	2016 DKK
9 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	92.324.692	191.760
Tilgang i årets løb	105.861	92.132.932
Kostpris 31. december	92.430.553	92.324.692
Værdireguleringer 1. januar	729.109	176.950
Valutakursregulering	-2.815.890	1.004.093
Årets resultat	6.545.952	3.040.184
Afskrivning på goodwill	-10.081.538	-3.492.118
Værdireguleringer 31. december	-5.622.367	729.109
Regnskabsmæssig værdi 31. december	86.808.186	93.053.801
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	59.181.116	59.181.116

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Boyum IT Inc.	USA	100%
Boyum IT GmbH	Tyskland	100%
beas Beteiligungen AG	Schweiz	100%
beas Austria GmbH	Østrig	100%
beas GmbH	Tyskland	100%
beas Group AG	Schweiz	100%
beas Asia	Kina	100%
beas Spain	Spanien	100%

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 998.004 aktier à nominelt DKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
11 Hensættelse til udskudt skat				
Udviklingsprojekter	435.672	784.418	492.564	729.340
	435.672	784.418	492.564	729.340

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	11.100.000	14.900.000	11.100.000	14.900.000
Langfristet del	11.100.000	14.900.000	11.100.000	14.900.000
Inden for 1 år	3.800.000	3.800.000	3.800.000	3.800.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	1.131.003	3.226.073	0	3.226.073
Kortfristet del	4.931.003	7.026.073	3.800.000	7.026.073
	16.031.003	21.926.073	14.900.000	21.926.073
Gæld til tilknyttede virksomheder				
Mellem 1 og 5 år	0	0	13.461.187	0
Langfristet del	0	0	13.461.187	0
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	12.005	0	743.588	11.642.698
	12.005	0	14.204.775	11.642.698
Anden gæld				
Mellem 1 og 5 år	2.768.000	11.072.000	2.768.000	11.072.000
Langfristet del	2.768.000	11.072.000	2.768.000	11.072.000
Øvrig kortfristet gæld	12.262.230	4.487.761	10.615.331	2.485.908
	15.030.230	15.559.761	13.383.331	13.557.908

Noter til årsregnskabet

13	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	DKK	DKK	DKK

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for Nordea:

Aktier i datterselskabet beas Beteiligung AG til en samlet regnskabsmæssig værdi af	0	0	86.260.869	92.685.091
---	---	---	------------	------------

Leje- og leasingforpligtelser

Koncernen har indgået lejeaftaler med
en uopsigelighed på op til 36 mdr. Den
samlede lejeforpligtelse i

uopsigelighedsperioden udgør	1.835.417	605.000	304.791	200.588
Den årlige lejeforpligtelse på koncernens lejekontrakter udgør	918.630	739.000	22.280	160.470

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Boyum Holding ApS er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabs- skatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

14 Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
Boyum Holding ApS	Skanderborg

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Boyum IT Solutions A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Boyum IT Solutions A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Virksomhedssammenslutninger

Virksomhedsovertagelser

Ved køb af dattervirksomheder opgøres på anskaffelsestidspunktet forskellen mellem kostprisen og den regnskabsmæssige indre værdi i den købte virksomhed, efter at de enkelte aktiver og forpligtelser er reguleret til dagsværdi (overtagelsesmetoden). Kostprisen omfatter dagsværdien af det betalte vederlag. Resterende positive forskelsbeløb indregnes i balancen under immaterielle anlægsaktiver som goodwill, der afskrives lineært i resultatopgørelsen over forventet brugstid. Resterende negative forskelsbeløb indregnes i resultatopgørelsen på overtagelsesdagen.

Positive og negative forskelsbeløb fra erhvervede virksomheder kan, som følge af ændring i indregning og måling af overtagne nettoaktiver, reguleres indtil udgangen af det regnskabsår, der følger efter anskaffelsesåret. Disse reguleringer afspejler sig samtidig i værdien af goodwill eller negativ goodwill, herunder i allerede foretagne afskrivninger. Ligeledes reguleres ændringen i betingede vederlag i værdien af goodwill eller negativ goodwill.

Afskrivning på goodwill indregnes i posten af- og nedskrivninger.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske og udenlandske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5-7 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 5 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter .

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på . De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$